

Số: 291 /KH-THCS.HVN

Gò Vấp, ngày 26 tháng 6 năm 2020

KẾ HOẠCH
tiếp tục tổ chức thực hiện chương trình giảm sử dụng túi ni-lông khó phân hủy
năm học 2020 - 2021

Thực hiện Công văn số 3016/GDĐT-CTTT ngày 31 tháng 08 năm 2018 của Sở Giáo dục và Đào tạo về thực hiện chương trình giảm sử dụng túi ni-lông khó phân hủy.

Trường THCS Huỳnh Văn Nghệ tiếp tục tổ chức thực hiện chương trình giảm sử dụng túi ni-lông khó phân hủy với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH

- Nâng cao nhận thức cộng đồng về tác hại của túi ni-lông khó phân hủy đối với môi trường;
- Vận động, khuyến khích giáo viên, học sinh giảm sử dụng túi ni-lông khó phân hủy và thay thế bằng các loại túi thân thiện với môi trường, túi sử dụng nhiều lần.
- Triển khai có hiệu quả các hoạt động truyền thông về giảm sử dụng túi ni-lông khó phân hủy, gắn kết chặt chẽ với chương trình phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn và các chương trình bảo vệ môi trường khác.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

- Lồng ghép nội dung kiểm soát ô nhiễm môi trường do túi ni-lông khó phân hủy vào các hoạt động giáo dục phù hợp cho học sinh; hướng dẫn học sinh thực hiện giảm sử dụng và thải bỏ đúng túi ni-lông.
- Triển khai các hoạt động truyền thông về môi trường, tổ chức tập huấn, tuyên truyền về giảm sử dụng túi ni-lông khó phân hủy đến cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh.
 - Nội dung tập huấn bao gồm:
 - + Tổng quan về túi ni-lông và hiện trạng sử dụng túi ni-lông.
 - + Tác hại của túi ni-lông khó phân hủy.
 - + Giải pháp sử dụng túi ni-lông và thải bỏ túi ni-lông.
 - + Phổ biến nội dung Chỉ thị số 23/2014/CT-UBND về tăng cường công tác quản lý sử dụng và thải bỏ túi ni-lông trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.
 - Tuyên truyền, vận động căn tin tại nhà trường giảm sử dụng túi ni-lông bằng cách sử dụng túi tự phân hủy, túi giấy tái chế, túi ni-lông thân thiện với môi trường; khuyến khích vận động căn tin có các chương trình ưu đãi cho học sinh

nhằm giảm thiểu việc sử dụng túi ni-lông.

- Chi đoàn, Liên đội triển khai các hoạt động đưa nội dung về kiểm soát ô nhiễm môi trường do sử dụng túi ni-lông khó phân hủy vào các hoạt động ngoại khóa, cuộc thi, ngày hội,... tại trường; giảm sử dụng túi ni-lông trong các hoạt động tại trường.

- Tham khảo tài liệu hỗ trợ tuyên truyền, tập huấn từ website Sở Tài nguyên và môi trường/Thông tin hoạt động/Công tác quản lý môi trường (<http://drone.hochiminhcity.gov.vn>) với các nội dung sau:

+ Tài liệu tuyên truyền về tác hại của túi ni-lông, giải pháp sử dụng túi ni-lông.

+ Nội dung tập huấn, tuyên truyền về giảm sử dụng túi ni-lông (Đính kèm).

+ Các khẩu hiệu tuyên truyền:

✓ Vì một môi trường xanh, hãy nói không với túi ni-lông

✓ Nói không với sử dụng túi ni-lông quá mức, nói có với tái chế

✓ Tạm biệt túi ni-lông, tập yêu túi vải

✓ Hãy đem túi tái sử dụng nhiều lần khi đi mua sắm

✓ Vì một trái đất bền vững, hãy là người tiêu dùng có trách nhiệm

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Giao Thầy Nguyễn Văn Quang, Phó Hiệu trưởng xây dựng kế hoạch cụ thể thực hiện kế hoạch đề ra.

- Giao Chi đoàn giáo viên, Tổ phụ trách phát động trong toàn thể CB-GV-CNV, học sinh trong toàn trường nội dung: “Kiểm soát ô nhiễm môi trường do túi ni-lông khó phân hủy” và hướng dẫn học sinh thực hiện giảm sử dụng và thải bỏ túi ni-lông đúng nơi quy định ở trường và ở nhà.

- Giao tổ GD&CD hướng dẫn giáo viên lòng ghép lòng ghép nội dung kiểm soát ô nhiễm môi trường do túi ni-lông khó phân hủy vào trong các tiết dạy.

- Giao cô Ngô Thị Kim Anh, cán bộ Y tế giám sát việc thực hiện kiểm soát ô nhiễm môi trường do túi ni-lông khó phân hủy.

Trên đây là kế hoạch thực hiện Chương trình giảm sử dụng túi ni-lông khó phân hủy của trường THCS Huỳnh Văn Nghệ năm học 2020 - 2021. Đề nghị CB-GV-Nhân viên và học sinh nhà trường thực hiện nghiêm túc đúng theo kế hoạch.

Nơi nhận:

- PGD&ĐT; (để báo cáo)
- Đoàn, Đội; Y tế, Căn tin, tổ GD&CD; (để thực hiện)
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG



Trần Phú Thảo